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I maj afholdt Socialt udviklingscenter SUS to temaeftermiddage om hjemløshed,
henholdsvis i Århus og København – og i samarbejde med kommunerne hvert sted. Det
vidste sig at tiltrække flere og nye ansigter. Særligt kommunernes sagsbehandlere, der i
det daglige møder de socialt udsatte grønlændere, mødte op for at deltage i debatten og
få viden om eksisterende tilbud og erfaringer på området.

Rapporten ”Små skridt – store forandringer. En undersøgelse af hjemløshed blandt
gruppen af grønlændere i København” fra Center for Kulturanalyse, der udkom i februar
2006, var udgangspunkt for debatten. Derfor havde SUS inviteret Nanna Folke Olsen og
Signe Boeskov, rapportens forfattere, til at holde og oplæg om deres resultater og
anbefalinger. Senere på dagen var der også tid til at diskutere rapporten i
paneldiskussionen.

I Århus skinnede solen og godt 35 personer var mødt op i det fine loft i Mejlgade, hvor
Palle Eli Jensen, Centerchef for Center for særligt socialt udsatte, Århus kommune, bød
velkommen til eftermiddagens deltagere og oplægsholdere. Han satte i sin velkomsttale
fokus på situationen i Århus, og rejste spørgsmålet: hvad er der særligt ved at være udsat
og grønlænder? Hvad er det at være udsat, og hvordan skal vi forholde os til det, når det
handler om grønlændere i Danmark? Palle Eli Jensen ønskede, at dagen også ville handle
om eksklusion og inklusion for dermed at sætte spørgsmålstegn ved, om grønlændere
egentlig kræver særlige tilbud, som er skræddersyet særligt til dem. Samtidig pointerede
Palle Eli Jensen, at det er vigtigt at huske på, at de udsatte grønlændere har egne
ressourcer, derfor skal vi ikke kun have fokus på problemerne. Han refererede til et
grønlandsk fodboldhold i Århus; ”og der knokler de fandeme der ud af og er meget
engagerede”, fortalte Palle Eli Jensen.

I København bød socialborgmesteren, Mikkel Warming, velkommen. Han gav udtryk for
sin nysgerrighed for området, og sin interesse for at høre hvad dagens deltagere, der til
dagligt arbejder med socialt udsatte grønlændere og som var dagens eksperter, havde af
erfaringer og input til eftermiddagens program. Derudover talte Mikkel Warming varmt om
rapporten ”Små skridt – store forandringer”, der er udarbejdet for Københavns kommune.
Blandt flere tiltag fra Københavns kommune rettet mod socialt udsatte grønlændere,
nævnte han en mentorordning, der netop er igangsat.

”Det gode liv”
Både i Århus og i København holdt forfatterne til den førnævnte rapport oplæg, hvor de
fortalte om rapportens grundlag og om de anbefalinger, rapporten kommer med i forhold til
det videre arbejde med hejmløse grønlændere.
”Det gode liv” er det teoretiske udgangspunkt for Nanna Folke Olsen og Signe Boeskov i
rapporten: Det gode liv defineres som den ideelle form tilværelsen udfra egne oplevelser
indebærer for den enkelte. Det vil sige, at der ikke er ”rigtige” eller ”forkerte” forestillinger
om hvad det ”gode liv” er og skal indeholde. Det kan eksempelvis betyde, at en bruger
fravælger en boform, hvis vedkommende ikke kan udleve sin version af ”det gode liv” der,
selvom andre, for eksempel den hjælpende socialarbejder, synes at den pågældende
boform er et skridt i den ”rigtige” retning.



Et andet centralt begreb i rapporten er fællesskabet blandt de socialt udsatte grønlændere.
Der eksisterer et særligt fællesskab, som kommer til udtryk på flere måder. Den stærke
orientering de har mod hinanden skaber et fællesskab, der både styrker og opfylder nogle
af de elementer, som den enkelte søger i ”det gode liv”, eksempelvis omsorg, tryghed og
gensidig forståelse. Men fællesskabet kan også fastholde den enkelte i et
misbrugsfællesskab og dermed passivisere den enkelte grønlændere i en socialt udsat
livssituation.

Efter Nanna Folke Olsen og Signe Boeskovs oplæg, var der flere spørgsmål fra salen.
Særligt i København var der en livlig debat, hvor flere af dagens deltagere kom med
kommentarer og spørgsmål til rapporten. Det blev en forløber til dagens næste punkt i
programmet, hvor fire forskellige projekter blev præsenteret.

Hvad sker der i byerne?
Både i Århus og i København var der fire gode og interessante oplæg fra de eksisterende
projekter, der i det daglige arbejder for at opnå bedre levevilkår for socialt udsatte
grønlændere. Der blev lukket op for mange spændende problemstillinger, og der blev
fortalt gode og livsbekræftende historier, blandt andet af Ove Lauritzsen, leder af Kirkens
Korshær varmestue i Mejlgade i Århus. I varmestuen er det mødet mennesker imellem,
som er i centrum, og der bliver ikke gjort noget særligt nummer ud af grønlandsk
oprindelse eller dansk eller noget helt tredje. Men en ting havde dog alligevel slået
vestjyden Ove Lauritzen, at grønlændere generelt er et meget indelukket folkefærd, endda
så indelukke, at en grønlænder får en vestjyde til at lyde som en københavner! På en
sommerudflugt for varmestuens brugere oplevede Ove Lauritzen en bid af den
grønlandske kultur og identitet. Da alle andre ved midnatstid trak sig tilbage fra en
hyggelig aften ved bålet, dukkede den grønlandske gruppe op, og sad hele natten og
snittede og havde et særligt fællesskab omkring bålet. Den oplevelse af og indsigt i
grønlandsk kultur har gjort, at varmestuen i Mejlgade i år på deres sommerudflugt vil give
rum til, at de grønlændere som ønsker det, skal have muligheden for igen at blive oppe
ved bålet til de sene timer.

I hvilken retningen skal vi gå?
Temaeftermiddagene blev rundet af med en paneldiskussion. I København satte
Gadeplanskoordinator fra Københavns kommune Kim Rydahl gang i debatten ved at stille
sig kritisk overfor de ”særlige” tilbud til grønlændere, ”Det hele bliver sku så særligt”, sagde
Kim Rydahl blandt andet. Dette får han lov til at uddybe i interview, som vil følge efter
denne artikel.

Både i Århus og København var dagen præget af engagement og aktiv deltagelse, som
ledte til gode diskussioner. Begge steder blev der taget hul på større problemstillinger,
som retter sig imod en mere overordnet integrationsdebat, og hvorledes indsatsen i forhold
til socialt udsatte grønlændere skal udvikle sig i fremtiden, blandt andet i forhold til
brugerinddragelse.


